

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΟΥ ΛΑΪΚΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

Έτος 18. 887

Ιδιοκτήτης—Διοικητής Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ—Συνδιοικητής ΧΡ. Α. ΖΩΗΜΙΧΟΣ

Πέμπτη 12 'Απριλίου 1934

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΝΩΣΙΣ "ΕΛΛΑΣ",

Λειτουργεί από τινος είς την πόλιν μας ένα Σωματείο, υπό την επωνυμίαν "Εθνική Ένωσις «Ελλάς», ή έμφανιζομένης τούτοις χουσιδίων των οδών αυτής υπό τὰ τοίς έψυλον, Ε. Ε. Ε. και επαγγελιομένη ή θνικους, σκοπους, και απετροπήν απειλούντων το "Εθνος μας κινδύνων...

"Αγιος και ιερός ο άορίστος επαγγελλόμενος σκοπός, αλλά δεν είδομεν μίαν διαφώτισιν, διά του Τόπου, ή διά διαλέξεως έν τινι δημοσίω Κέντρω, ως είναι το Κέντρον Εύστρατιάδης, ή αίθουσα του Δημαρχείου, ή της Ζωσιμαίας σχολής, ή ή της Αίτοχης των Ιωαννίνων, διά να γωρίζη το Κοινό, της πόλεως ταύτης, ήτι θεωρείται και είναι ή Πρωτεύουσα της "Ηπείρου τί συμβαίνει και τί έπιδιώκεται. Πέντε θέλουν πολιτείς έκάρφωσαν μίαν ένεπίγραφην πινακίδα ύπερ την θύραν ενός έργαστηρίου, έγείναντες τους τοίχους όλων των οδών με "Ε. Ε. Ε." και περικλείουν έν έαυτοίς ζηλοτύπως όλον το μυστήριο του Σωματείου, ως οι ιερείς των Έλευσινίων Μυστηρίων. Νομίζομεν, ότι είς πόλιν, ως τα Ιωάννινα, έχουσιν Μητροπολίτην, ως τον Σπυρίδωνα, έπιστήμονας διακεκριμένους: έμπορους, δικηγόρους, φαρμακοποιούς, καθηγητάς, άνθρώπους των Γραμμάτων, διακεκριμένους, πολιτευομένους, έμπορους, βιομηχάνους, νοικοκυραίους φιλοπάτριδας, έπρεπε να είναι λεπτομερέστερον γνωστός ο σκοπός του Σωματείου του τουτο όποιον γνωρίζομεν μόνον, εκ της Δημοσιογραφίας, ότι έχει την πηγήν του έν Θεσσαλονίκη, όπου ίσχε και την πρώτην του έμφανισιν, με άρκετάς άτακτους σκηνάς είς βάρος της ήσυχίας της Μακεδονικής Πρωτεύουσας, και συγκεκριμένως ούδέν πέραν τούτου.

Μανθάνομεν όμως ότι τό έν λόγω Σωματείο, όρών έν κρυπτή, δίδει άφορμήν να όργειζον τα γνωστά άτακτα στοιχεία του Κομμουνισμού, τα όποια έτέθησαν καταφύρω άγνωσης της έννομου τάξεως του έστικού και πολιτικού

Καθεστώτος, να δημιουργούν ζητήματα είς βάρος του έν λόγω Σωματείου, έν συνάχιστον μέλος αύ το άπορρητόν κηρύττει "ΕΕΕ" από τον διωγμόν των συντακτών ήμών "Εσραηλιτών, οι όποιοι, όμόγλωττοι ήμών όντες και την ελληνικήν μόνον ως μη τριτική έχοντες, ούδέποτε άπό της άπελευθερώσεως "Ηπείρου έδειξαν μισαλληνισμόν, ή άπειθειαν προς τους ελληνικούς Νόμους και τά έκτετε έναλλάσσόμενα πολιτικά Καθεστώτα. Δεν άρνούνται ότι επί του τουρκικού Καθεστώτος, κατά την επανάστασιν του Διονυσίου, του έπικληθέντος Σουλτάφου (Μετ' έμδρ. 1612) Ισραηλίσται τινες της τελευταίας ύποστάθμης, ότε ο θρησκευτικός φανατισμός, διαχώριζεν άσυνόδως έν τη πόλει επύτης Χριστιανούς, Μουσουλμάνους και "Εβραίους, ύτηρέτησαν τους Τουρκούς προς άνακάλυψιν του είς την φερόντων Σπηλιάν καταφυγόντος επαναστάτου Διονυσίου, αλλά μήπως, δεν θα τον άνακάλυπτον οι Τούρκοι και άνευ της συμπετοχής των "Εβραίων εκείνων, οι όποιοι, ως είπομεν, ήσαν εκ της τελευταίας συντακτικής ύποστάθμης; Είπαμε και εάν διεφυγε την τουρκικήν καταδίωξιν ο Διονύσιος εκείνος, θα ώφειλετο τίποτε ή ελληνική Έδέα; Κατά την άδελφικήν "Ιστορίαν, την όποιαν έξέπροσώπησε τότε ο έσραηλιτικός Μάξιμος ο Ελλεπονησίος, όστις έστειλε τους το κέντημα του Διονυσίου από του έμβωνος της Μητροπόλεως των Ιωαννίνων, κατέον να ήτο, να μη συνεβαινεν ή παράλογος έκείνη επανάστασις, είς την όποιαν ώφείλετο τότε ο άπηνής διωγμός των "Ελλήνων των Ιωαννίνων, καθ' έκαστην έσραηλινήν και έσραηλινών εκ του έσραηλίου, ένθα προνομία κατέκρινον, την είσαυτοείσιν των Τούρκων, και την κατατροφήν των από τότε περιλάμπρων χριστιανικών αών, μεταβληθέν των μετά ταύτα είς Τζαμιά,

Οι δέ έν τφ φρουρή οίκοι ντες μέχρι σήμεραν "Ιβραίοι, δεν έχατεστάθησαν αυτόθι μετά των Τούρκων, αλλά έδρασκοντο έν κατεστημένοι εκεί, από της κτίσεως των Ιωαννίνων, ή ύποία άνάγεται είς τους χρόνους του "Ιουστινιανού (527—565 μ.Χ.). Ένδεχόμενον δέ και, μετά την επανάστασιν του Διονυσίου, να ύπηρεζαν φιλότουρκοι "Ισραηλίσται έν τη πόλει μαζέλι τουρκοκρατίας, αλλά οι "Εβραίοι Λαός διωκόμενος από τα χριστιανικά Κράτη της "Ισπανίας και της Πορτογαλλίας, και ές ώς άσυντον έν Τουρκία, ήναγκάζετο να φιλοτουρκίζη, χάριν της ίδίας αύτου άσφαλείας, διά το όποιον δεν είναι δυνατόν να θεωρηθί κατακρίτης, έφ' όσον από της άπελευθερώσεως της Μακεδονίας, της "Ηπείρου και της "Ανατολικής Θράκης, ο Λαός ούτος ύπηρεζε και ύπάρχει νομοταγέστατος και φιλειρηνικώτατος.

"Αφορμήν του παρόντος άφ' ου μās έδωκεν ή έρεσις σημειώματος ριφέντος έντός έβραϊκού καταστήματος, έχοντος ως έξης:

Ε. Ε. Ε. Αύτά, "Οβριέ, θα σοο φάν τό κεφάλι. (ύπο γραφή δυσανάνωστος) Γενική σφαγή "Εβραίων τή 15—6—934.

Δέν δύναμαι να βεβαιώσω, ή άπλως να είπω ότι το άνωτέρω σημείωμα είναι έργον του Σωματείου Ε. Ε. Ε. αλλά ή αντίσημινική αύτη κίνησις, ήν ούδέποτε έχει γνωρίσει ή πόλις των Ιωαννίνων, είναι κίνδυνος να υιοθετηθί, υπό των έν τη πόλει μας Κομμουνιστών και να έπακολουθήσουν σκηναί θλως αντίθετοι προς την θέλησιν της ελληνικής Κυβερνήσεως και μάλιστα της Αιτικής Κυβερνήσεως, ή όποια, άν κρίνωμεν από την Θεσσαλονικην περιβάλλει τους άπανταχού του ελληνικού Κράτους "Ισραηλίστας μετά περισσής σιτορηγίας.

"Επιστάντων δέ εν τή προσοχήν του νέου Γενικού Διοικητού της "Ηπείρου "Υπουργού Κυ Καλκάνη, και των Εισαγγελικών και Αστυνομικών "Αρχών, όπως προσέχουν επίτατος Σωματείου των Ε. Ε. Ε. και των Κομμουνιστών, διότι είναι ένδεχόμενον να εύρεώμεν κάμμιαν άνθρωπιάν πρηνήν ένώπιον δυσσεβών σκηνών, κατασχυνουσών την πόλιν μας ήτις ούδέποτε μέχρι σήμεραν διέκρίθη γιά τήν προς τους άλλους λαούς και τους άλλους ήτικούς τουρκοκρατίας.

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Η ΔΡΑΣΙΣ ΤΟΥ ΕΝ ΠΕΙΡΑΙΕΙ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΤΩΝ ΤΣΕΡΚΟΒΙΣΤΙΝΩΝ Ο "ΑΓΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ"

Εκ Πειραιώς 31 Μαρτίου 1934
Μεταξύ των τόσων άλλων ευφημότατα δρώντων έν τη Ξένη "Αδελφότητι, εξέχουσιν θέσιν κατέχει σήμεραν, χάρις είς το άκαταπότην και ένδεχόμενον Διοικητικόν Συμβούλιον αύτου, και ο έν Πειραιεί Σύνδεσμος των Τσερκοβιστινών ο "Αγιος "Αθανάσιος, του έποίου έπαξίως προίσταται, ως πρόεδρος, ο γεμάτος ζωήν και δράσιν κ. Εύάγγελος Λεοντίδης.

"Ενας Σύνδεσμος, σάν κι' αύτον, με άποδείγνυνος διά οικονομικώς μέλη και επαράμιλλον φιλοτιμίαν θά τρεπε ελληκρινά οι γραμμές αύτάς να άφισρόνοντο άν όχι στα πρώτα χρόνια της ίδρύσεώς του, ήτοι τφ 1920, όότε και ίδρύθη, αλλά από έπιείκειαν είς τα της προκατόχου διοικήσεώς του τοιαύτα.

Δυστυχώς είμεθα ύποχρεωμένοι και σ' αύτήν έδω την περίπτωσιν να παραδεχώμεν ότι το γήρας—ή μούχλα—και ή άρτηριοσκληρώσις κάθε άλλο παρά να διοικούν δύνανται, ακόμη δέ χειρότερα και να προαγάγουν Σωματεία.

Τήν αφάνειαν—την άσημότητα—και την σκοτεινισμένην δράσιν του Συνδέσμου τούτου, ήλθε και έσκέπασε, πρό ένός ακριβώς έτους, το υπό την προεδρίαν του κ. Εύαγγ. Λεοντίδη, υγιές Συμβούλιον, μέτρογράμματα έντελώς καινούργια—φιλοκρόδα—δραστήρια και γεμάτα πόφους και ιδανικά—Τα πλημμυρισμένα από ζωήν και νεύτα αύτά μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου κατώρθωσαν μέσα' ένα χρόνον να άναδιοργανώσουν τον Σύνδεσμον και τα τον άναγκούν είς το ήθος εκείνο, που έτάχθη, και να τόν έλασπώσουν από τον βούρκο και από τον μαρasmus, είς τον όποιον τον είχαν βυθίσει οι προκατόχοι του.

Δέν ηθέλησαν μονάχα αι συνδρομαί και τα έσοδα του Συνδέσμου τούτου, αλλά έπολλαπλασίασθησαν και τα μέλη—Γιατί τον Σύνδεσμον αυτόν τιμούν και μη Τσερκοβιστινί και σε κάθε του προσάθεια έρχονται συμπαραστάται. Πλέον των τεσσαράκοντα χιλιάδων δραχμών συνέλεαν εκ προαιρετικών τινος έράνου, ή έπιτυχίας, του όποιου κατα πολύ, όφειλται και είς την έκ των κ. κ. Δημ. Παπανικολάου, Εύαγγ. "Αντωνιάδη, Πολ. Καλογερίδη, και Νικ. Μπακάκη άπαρτίσμένην "Ερατικήν "Επιτροπήν. Τα ποσά δέ ταύτα διατίθενται έποικνεύστατα είς τάς ανάγκας του Χωριού των. Είκοσι χιλιάδες δραχμαί διέθεσαν διά την περιμάδωσιν του περιβάλλου της έν τή ιδίαι τέρα των πατρίδι Τσερκοβιστιν "Εκκλησίας του "Αγίου "Αθανασίου, άλλα χιλιάδες διέθεσαν διά την έπισκευήν τής επί του Καλαμά, από των ίδίων Τσερκοβιστινών κατασκευασθείσης ξυλίνης, Γαφύρας, έστρηρετούσης ολοκληρώσιν την περιφύρεσιν των Κοιτώντων και την του Θανάμδος, μέχρι των Φιλιστών, και όλα τάς λοιπές άλλας ανάγκας, ως του Σχολείου των και της Φιλανθρωπίας.

“ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ”

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έκδομένη εν Ίωαννίνους

ΔΕΥΤΕΡΑΝ ΚΑΙ ΠΕΜΠΤΗΝ

ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗ

Έσωτερικού Δραχ. 100
 Έξωτερικού Φραγ. Έλβετικά 12 1/2
 Αμερικής Δολλ. 3

Υπό του ίδιου Συνδέσμου καταβάλλονται ενέργειαι, μέσω του Υπουργείου υγείας Συγκοινωνίας, όπως ή ρηθείσα Γέφυρα αντικατασταθή διά περίνης τοιαύτης, τη συναρωγή και του Κράτους. Επειδή δε την εν λόγω Γέφυραν έτυχε να γνωρίσουν πλείστοι εκ των βουλευτών και πολιτευτών της Ηλείου, διότι αυτή τους έξυπηρέτησε, κατά τας προεκλογικάς των περιουσίας, ως μη άγνωστον την περίπτωσιν αυτήν και ως ενδιαφερόμεν για το καλό των άνωτέρω περιφερειών.

Αυτά και πλείστα άλλα έργα έχει να επιδείξη ο νοικοκυρεμένος αυτός Σύνδεσμος με τὰ άνήσυχα και αναδημιουργικά πνεύματά των μελών του. Όλα δέ τα άνωτέρω έξετέλεσαν στες έκλογές της περασμένης Κυριακής, εν τη έτησία αυτού Γενική Συνελεύσει, ή οποία έλαβε χώραν εις την αίθουσαν του Μεγάρου του «Ηπειρωτικού Συνδέσμου Πειραιώς», όπου ή Συνέλευσις, διά βοής, ήμειψε το Διαιτητικόν Συμβούλιον, διά της επανεκλογής του, άπαριτιζομένου ως άκολούθως:

Πρόεδρος ο κ. Εύαγ. Λεοντίδης, Άντι πρόεδρος ο κ. Γεώργ. Σιούλας, Γενικός Γραμματέυς ο κ. Χρ. Ζωμηλός, Ταμίας ο κ. Βασ. Βαλαβάνης και σύμβουλοι οι κ. κ. Ζήσης Ζώτος και Άντ. Σιούλας.

ΖΗΤΗΜΑΤΑ

ΚΑΙ

ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Με την αναχώρησιν του τέως Γενικού Διοικητού της Ηλείου αξιωματικού Κου Άλεξ. Εμπερίλου Κουμουνοπούλου, απεχώρησε και ανεχώρησεν έντεθεν ως ήτο έπομενον κατόπιό λόκληρον έτος υπηρετήσας ως διαίτερος γραμματέυς αυτού κ. Ίω. Κροντήρης.

Ο κ. Κροντήρης έξεπλήρωσεν άριστα τὰ εις αυτόν άνατιθέντα πολλαπλής φύσεως καθήκοντα, προσπαθήσας και τὸν Υπουργόν Γενικόν Διοικητήν Ηλείου πιστότατα να υπηρετήσῃ, να ευχαριστήσῃ πάντας, τούς προστρέχοντας εις την Γενικήν Διοίκησιν και να μη δυσαρεστήσῃ κανένα.

Απερχόμενος ο κ. Κροντήρης έξ Ηλείου άφίνει εις ήμάς τας λαμπροτέρας των άναμνήσεων, άφίνει πλείστους δισσους φίλους και κανένα έχθρον και τὸ σπουδαιότερον την έντύπωσιν φιλεργατάτου, έντιμότητος και πιστοτάτου ύποκλήλου.

Δικαίως δέ, πολύ δικαίως, άναχωροῦντα έξ Ίωαννίνων κα

τεώδισαν τὰ καλίστερα πρόσωπα της παρ' ήμιν Κοινωνίας μετ' άνυποκρίτου λύπης και συγκινήσεως.

Ήδη την έμπιστευτικήν θέσιν του ίδιαιτέρου Γραμματέως παρά τῷ νέῳ Γενικῷ Διοικητῇ Ηλείου, ως ήτο μέχρι τούδε ο άλυσμόνιτος κ. Ίω. Κροντήρης, ανέλαβεν ο σεμνότερος και σοβαρότερος κ. Ματράγκας συμπατριώτης του κ. Κροντήρη.

○

Ίδού και ένας έμπορος έκ Πατρών, ο όποιος δέν λησμονεί καθε Πάσχα την ένταῦθα θρησκευτικήν Άδελφότητα του «Γίου Κοσμά», ο Κος Β. Μαραγκόπουλος, άποστείλας εις τὸν Πρόεδρον αὐτῆς Κον. Σωτ. Συρμακέσην 144 φανέλλας, ίνα διανεμηθοῦν εις τὰ πτωχὰ παιδιά των παρ' αὐτῆς συντηρουμένων κατηχητικῶν ένταῦθα Σχολείων.

Εὐχαριστοῦντες έγκαρδίως τὸν φιλόανθρωπον έμπορον των Πατρών, διά τὴν προσγιγνομένην παρ' αὐτοῦ ευεργεσίαν εις τὰ πτωχόπαιδα της πόλεώς μας, εύχόμεθα τὸ ευαγγελικώτατον παράδειγμα του να εῦρη πολυλοῦς τούς μιμητάς.

○

Την παρελθούσαν Κυριακήν του Μεγάλου Πάσχα, συνελθόν τὸ ημοτικόν Συμβούλιον έν τῷ Δηβαρχείῳ, εξέλεξε τὸ νέον Πρόεδρον αὐτοῦ ήτοι Πρόεδρον τὸν έγκριτον δικηγόρον Κον Κωνστ. Ρώτμπαν, Άριστομ. Λεύκοβιτς όδοντίατρον, αντιπρόεδρον, καί τὸ κ. Άθ. Αθανασιάδην, έμπορον, Γενικόν Γραμματέα. Εξέλεξεν επίσης και τὴν Δημαρχιακήν Επτροπήν εκ των κ. Β. Τσουκανέλη, Γεωργ. Καζαντζή και Σωτήρ. Μαρτίνη, έμπόρων.

○

Άπέθανεν ένταῦθα, κατά τὸ διάστημα της άπουσίας μας και της προσωρινῆς διακοπῆς της «Ελευθερίας»:

1) Ο Κώστας Βλάχος, μεγαλέμπορος
 2) Ο Γεώργιος Σ. Δαμπάτος, σπουδαστὴς τὴν Ιατρικὴν έν Εδράτῃ, νεώτερος, παθὼν εκ λευκώματος και σακχαρώδους διαβήτου.

3) Η Άλίκη Θ. Κυριακή, νοσηλεύουσα, παθούσα εκ δυστοκίας.
 Τὰ εγκύρια συλλυπητήριά μας εις τὰς οικογενείας αὐτῶν.

○

Ο νέος Γενικός Διοικητής Υπουργός κ. Καλκάνης, συνοδευόμενος παρά του Γενικού Γραμματέως κ. Κ. Σταυροπούλου, έπεσκέψθη την ήμέραν του Πάσχα μετά της ευγενεστάτης συζύγου του τούς Στρατώνας του Πεζικού και τὸν Πυροβολικόν και τὰς πολιτικάς και στρατιωτικάς φυλάκας, και ηύχθη εις τούς Διοικητάς, τούς αξιωματικούς και όλίτας τὸ «Χριστὸς Ἀνάστη».

○

ΕΚ ΤΗΣ ΔΡΑΣΕΩΣ ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ ΤΟΥ Κ. Ε. ΣΟΥΡΛΑ

Έξ Αστακού 4 Ἀπριλίου

Τὸ σχολεῖο δέ μη προσέχη μονάχα τὸ σασκί των γνώσεων. Ὡς λέγει τὸ τσουβάλισμα με γνώσεις και δδσκαλο δέ δόσση εις άλλας νέας σφαίρας μακρὰ από την ρουτίνα του προγράμματος της έλλης των ξηρών μαθημάτων.

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 11 Ἀπρ.—Ο Υπουργός των Στρατιωτικῶν Κοιτύλης πραγματοποιῶν προηγουμένην άπόφασιν, ε' άρχισεν την επιθεώρησιν των διαφόρων έπαρχιακῶν Φρουρῶν τὸ τελευταίον δεκαήμερον τὸν τρέχοντος μηνός.

Είς τὸ Υπουργεῖον των Στρατιωτικῶν ήρχισαν επί τη βάσει των πρακτικῶν του τελευταίου Συνεδρίου του Συμβουλίου άντιστρατήγων, ή ενεργεία διά τὸν κατάρτισμόν σχετικῆς έκθέσεως, επί της όποίας θα βασισθῇ τὸ κατάρτισθὲν νομοσχέδιον, περὶ διαρρυθμίσεως της έπετηρίδος.

Η Κεντρική Επτροπή της αερολέσχης των Ἀθηνῶν ιδρύει έντός του μηνός, την πρώτην σχολήν, ή όποία προσωρινῶς θα εγκατασταθῇ εις τὸ αεροδρόμιον Τατοῦ. Είς την Σχολήν ταῦτην θα φοιτήσουν περὶ τούς 50 φίλοι του αέρος.

Κατάρτιζεται νομοσχέδιον δ' αὐτοῦ όποιου παρέχεται τὸ δικαιώμα εις τὸν Υπουργόν Γεωργίας να παρατείνῃ επί έξάμηνον τὴν προέσβριαν της επαλληθείσης των άγροτικῶν χρεῶν, λήγουσαν τὴν 24 τρέχοντος.

Ο Υπουργός των Στρατιωτικῶν Κοιτύλης έδήλωσεν ότι είναι υποχρεωμένος υπό του Νόμου να προβῇ εις προαγωγὰς πρὸς συμπλήρωσιν των κενῶν έν τῷ Στρατῷ, αἱ όποια θα γείνουν επί τη βάσει των σχετικῶν προτάσεων του Στρατιωτικού Συμβουλίου.

Αθρίον (σήμερον) παραδίδεται ὁ Ίνσαλ εις τὸς έν Κωνσταντινουπόλει άμερικανικὰς προξενικὰς Ἀρχάς.

Ο Παπαναστασίου διέψευσεν ότι ανέλαβε να συμβιβάσῃ την Κυβέρνησιν με την Αντιπολίτευσιν εις τὸ ζήτημα των μεταξὺ αὐτῶν διαφορῶν επί του Βαλκανικοῦ Συμφώνου. Ο Βενιζέλος ἔδωκε σήμερον δεύτερον άρθρον εις τὸν φίλικόν του Τύπον, εις ὃ άσχολεῖται με τὴν θέσιν της Ἑλλάδος μετὰ την υπογραφήν του Συμφώνου, και ότι ως μεσογειακή χώρα, οφείλει να ακολουθῇ τὴν Ἀγγλίαν και τὴν Γαλλίαν, ως έπραξε κατά τὸν 19ον Αἰῶνα, ήδη δέ οφείλει να εύρίσκειται εις φιλικὰς σχέσεις και μετὰ της Ἰταλίας, τὰς όποίας έχει εξασφαλίσει αὐτός, διά της υπογραφῆς του έλληνοϊταλικῶν Συμφώνου του 1929, τὸ όλοϊον Συμφώνον, εξασφαλίζει τὴν Ἑλλάδα από παντός έξωτερικοῦ κινδύνου και αποκλείει πᾶσαν περὶ έξόδου εις τὸ Αἰγαίον της Βουλγαρίας.

Ο Μεταξῆς διαφενδεύει εις τὸν τύπον ότι έξέφρασε τὴν άγανάκτησιν του κατά της Κυβερνήσεως διά τὴν παρ' αὐτῆς άπάτην του πολιτικοῦ Κόσμου.

Ήτο αὐτὸ ή ψυχὴ, τὸ έμβλημα ή άρχή, ή μοναδική κυρία ιδέα, την όποιαν ή θέλει ὁ μέγας Παιδαγωγός της Ἑλλάδος κ. Εὐρ. Σούρλας να έμπνεύσῃ εις κάθε ένα τρέφοντο του Λυδασκαλείου Ίωαννίνων. Καί τὸν ιδέαν αὐτήν ένεκολώθησαν οἱ περισσότεροι εξ εκείνων, όσοι εἶχον τὴν εὐτυχίαν να χρηματίσουν μαθηταί του, ή καλίστερον να συνεργασθοῦν μετὰ του, όπως συνήθιζε πάντοτε να λέγη.

Οὕτω πρὸ ήμερῶν, ένας εκ των πολλῶν θαυμαστῶν του, ο κ. Βασ. Καμπίτης, δημοδιδάσκαλος εις Ἀστακόν, από τινος χρόνου, μᾶς κατέπληξεν αληθῶς με τὴν θαυμασίαν εορτήν, την όποιαν διωργώνωσεν εις τὸ Δημοτικόν Σχολεῖον, με την συνεργασίαν των κ. κ. Δ. Παύλου, Ἀλεξ. Μαγγίνα και Ἀργ. Φαρούου διά της άανβρίσεως επί της σχολικῆς σκηνῆς της διαρκεῆς του έργου του Σοφοκλέους. «Ἀντιγόνη» της εκπληνθείσης ὑπὸ του κ. Γ. Παπαδημητρίου.

Η θαυμασία διακόσμησης της μεγάλης αίθουσης του Σχολείου διά κατ' έξοχὴν καλλιτεχνικῶν χειροτεχνημάτων ἄφ' ενός και ἄφ' άλλου ή όλος έξαιρετική επιτυχία του τῶσόν ουσκόλου και βαθύτατου έργου, συγκεντρούσας, πλην των άλλων και τὸ κατ' έξοχὴν ἐπίσης σπουδαίον ὀργανισμὸν της έμπνεύσεως ὀργανισμὸν ένουμασθῆν κατὰ κράτος τῶν, ἐπὶ τούτῳ, κατέβησαν ὀλοοράως, εἰς τὴν προσπάθειαν, ή όποια καταβλήθη και ή δολοχία ή όποια διετέθη, ήτο, κολλοσιμῶσα πρώτην φωνὴν τὸ έν Ἀστακὸν Δημοτικόν Σχολεῖον ἐκινήθη εις σφαίρας Παιδαγωγικὰς, σχολούσας τὴν έκείνων σὴν και αἰφύσιν τὰς ψυχῆς του Ιακωβοῦ εἰς σφαίρας, αἱ όποια κατέβησαν τὸ Δημοτικόν Σχολεῖον σύγχρονον.

Καί ή επιτυχία αὐτῆς, ὀρεζομένη βεβαίως εις τὴν συνεργασίαν των εν τῷ Σχολείῳ δημοδιδασκάλων, άλλων πρῶτος και κατὰ δεύτερον ὀσον εις τὸν αἰσθητικόν δημοδιδασκαλον κ. Βασ. Καμπίτην, όστις έμφροδόμενος ὀλος ἀπὸ νέας Παιδαγωγικῆς ἀντιλήψεως και άρχας,

(τὰς όποίας ή μεγαλοφυΐα ενός Σούρλα ή δυνατό να έμπνεύσῃ), ὀπείδειεν εις τούς συναδέλφους του τὸν πρωτόνυμον τρόπον της διοργανώσεως της σχολικῆς αὐτῆς εορτῆς, ή επιτυχία, λέγω, ή καταπληκτική δέν ήτο δυνατόν παρὰ να προσένησθ τὸν θαυμαστὸν εις ὀλους εκείνους, που έτρεξαν και χωρὶς να κουρασθοῦν, επί δύο, ὀλοκλήρους ὀρας συνωστίζόμενοι, παρηκολούθησαν, τὴν εορτήν αὐτήν ήτις άναμφιβόλως, διά τὸ Δημοτικόν Σχολεῖον του Ἀστακοῦ, θα εἶναι και ή άπαρχή ενός καλίστερου σταδίου δράσεως.

Ο θαυμασμός και έμῳ, με παρακινεῖ εις τὴν σύνταξιν του παρόντος, διά του ὀποιου ζητῶ να φθάσῃ μέχρις αὐτοῦ του κ. Σούρλα, ή αξιολογώσεως έργασίαν, την όποιαν καταβάλλει ένας εκ των μαθητῶν του, επιδιώκων να μᾶς εκπλήττῃ εκάστοτε δι' εκπλήξεων, παρομοίων με εκείνα, διά των όποιων προσήλκυσεν ὀλοτε τὸ Λυδασκαλεῖον τὴν προσοχὴν των Ίωαννινῶν.

Κ. ΧΑΣΑΠΗΣ

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Αφίχθησαν εκ Ἀθηνῶν αεροπορικῶς τὴν ήμέραν του Πάσχα ο έγκριτος διηγητής της πόλεως μας κ. Γεώργιος Αλεξάνδρος, μετά της χαριτωμένης άνειψίας του Δότος Αλεξανδρος Λαμπρινού και ὀ Ιατροῦ κ. Γεώργ. Φάνη, μετά της άναρρωτάτης συζύγου του.

—θ—

ΓΑΝΑΤΟΙ

Απέθανεν εκ κεραυνόβολου άποπληξίας έν Ζήση, τὴν ήμέραν του Πάσχα, ὀ κ. Γ. και ή κοκομαρία του Πάσχα, Ιωαννίτης.

Ο ΚΑΙΡΟΣ

Επληρώθη ὀ καιρός από της ήμερας του Πάσχα να ένταῦθεν να έπαισας μεν ή ήλιος και ή κοκομαρία, ὀλλ' εξακολουθεῖ ὀ χειμὸν τὸν ψυχρὸς και, τὰ κατακλύζοντα τὸν θερμὸν λευκὰ καιμῦρα σύν νεφά.